
HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE

ORDENANZA

N° 1454/2016

VISTO: La Ordenanza N° 1448/2015, sancionada por el Honorable

Concejo Deliberante, y promulgada por decreto del día 04 de Enero de 2016 y;

CONSIDERANDO: Que el Departamento Ejecutivo detectó en dicha norma

legal la redacción y transcripción errónea de parte del Art. 27, por cuanto el mismo aplica la

reducción para los contribuyentes alcanzados sobre la alícuota, debiendo corresponder, además, se

aplique sobre los importes mínimos a tributar por mes determinados en artículo 25 y 26 de

ordenanza tarifaria número 1448/2015;

Que el Departamento Ejecutivo solicita a este cuerpo deliberativo proceder

a la adecuación del texto erróneamente transcripto, a los fines de plasmar el real alcance

pretendido de la norma;

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA  MUNICIPALIDAD DE FREYRE, SANCIONA CON
FUERZA DE:

ORDENANZA

Artículo 1º: MODIFÍQUESE el Art. 27º), correspondiente al TITULO II de la Ordenanza Tarifaria

vigente para el presente ejercicio, el que quedará redactado de la siguiente manera: “Artículo

27º: Las contribuciones del presente Título deberán ser abonadas en doce (12) cuotas

mensuales y consecutivas de acuerdo a los vencimientos y mínimos que se detallan a

continuación:

ANTICIPO Nº PERIODO/ INGRESO VTOS. DEL PAGO

1º 01.01.2016 AL 31.01.2016 22.02.2016

2º 01.02.2016 AL 28.02.2016 21.03.2016

3º 01.03.2016 AL 31.03.2016 20.04.2016

4º 01.04.2016 AL 30.04.2016 20.05.2016

5º 01.05.2016 AL 31.05.2016 21.06.2016

6º 01.06.2016 AL 30.06.2016 20.07.2016

7º 01.07.2016 AL 31.07.2016 22.08.2016



8º 01.08.2016 AL 31.08.2016 20.09.2016

9º 01.09.2016 AL 30.09.2016 20.10.2016

10º 01.10.2016 AL 31.10.2016 21.11.2016

11º 01.11.2016 AL 30.11.2016 20.12.2016

12º 01.12.2016 AL 31.12.2016 20.01.2017

Los contribuyentes que al 31-12-2015, no posean deuda vencida exigible, incluidos aquellos

incorporados a planes de pago o moratorias anteriores, sobre la totalidad de sus obligaciones -

excepto automotor - siempre que se encuentren al día, se establece una reducción del treinta

por ciento (30%), en el valor fijado como alícuota a aplicar.

Para aquellos contribuyentes alcanzados para su determinación tributaria, en las previsiones de

los artículos 25º y 26º de la presente ordenanza, y que al 31-12-2015, no posean deuda vencida

exigible, incluidos aquellos incorporados a planes de pago o moratorias anteriores, sobre la

totalidad de sus obligaciones - excepto automotor - siempre que se encuentren al día, se

establece una reducción del treinta por ciento (30%), sobre los importes mínimos a tributar por

mes.

La reducción establecida se mantendrá vigente por todos los anticipos del año 2016 y el saldo

para el año 2017, siempre que no registren atrasos en los pagos parciales convenidos o

legislados.

Esta bonificación se pierde después del vencimiento de cada anticipo.”

Artículo 2º: APLÍQUESE de manera retroactiva al 01/01/2016, la presente modificación al Título II

de la Ordenanza Tarifaria N° 1448/2015.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Artículo 3º: COMUNÍQUESE, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

SANCIONADA: En Freyre, a los diecisiete días del mes de Febrero de dos mil dieciséis.-------------------

PROMULGADA: Mediante Decreto N° 047/2016 del Departamento Ejecutivo Municipal, de fecha 18

de febrero de 2016.---------------------------------------------------------------------------------------------------


